UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Evsebivs || De Euangelica pr[a]eparatione

Eusebius <Caesariensis>

[Augsburg], 1522

VD16 E 4299

Quod gentilium dæmones mortales sunt. Cap. ix.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34477

110 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

Clavibus occlusus silet, ergo rite peractis.

Discedas patria, & redeas ad limina sacris.

Opportune istis adjiciam illa, q̄ Plutarchus de deficientibus cōscripsit oraculis. Cum igit̄ ait Amonius tacuisset, tunc ego ad Cleum/brotū dixi. Narrabo nobis o amice si placet de oraculis, de quibus apud uos p̄clara dicebant. Nunc autem omnia extincta esse uident̄. Hæc ego. Tacentे autē Cleumbroto, & quasi rubore cōfuso, ac in terrā respiciente. Quid oportet inquit Demetrius de illis quærere, cum omnia sere hic præter unum uel ad summum alterum defecisse per spiciamus. Quare cōmuniter inter nos cōsideremus, quanā de cau/ fa oracula deorum sic debilitata, imo uero extincta sunt. Non enim ignoramus Boetiā multiuocam propter multitudinē oraculorū ap/ pellatam fuisse, q̄ omnia quasi aquarū fluenta desiccata sunt. Nullibi enim nunc q̄ in Lebadia Boetiae oraculū in illis partibus inuenitur. Cætera yō uniuersa uel silent̄, uel penitus desolata ruerunt.

Quod gentiliū dæmones mortales sunt CAPVT. IX.

D hæc alia quoq̄ subiicit Plutarchus, quibus gentilium dæmonas mortales esse ostendit. Non enim inquit male mihi dici uidet non deos, sed ministros deorū dæmonas ora/ culis præesse. His autē dæmonibus errores & calamitates attribuere, ac deniq̄ mortales esse opinari barbarice dictum arbitrор. Interrogauit igit̄ Cleumbrotus Philippum, quis & unde adolescens esset. Cumq; audisset, neq; nos ignoramus, inquit o Eracleo in absurdā yōba nos incidisse. Sed nō possumus, cum de magnis re/ bus dicat audacter magis q̄ uere subiectis principijs recte ad ulteri/ ora procedere, nec credo te fugere datum esse ab te quod negauer/ ras. Concedis enim dæmones esse ministros deorum. Quid autem inter hos & deos intererit, si utriscq; incorruptibilitas & impassibili/ tas essentialiter inest? Ad hęc cum Eracleo silentio cogitaret, malos quidem dæmonas esse ait Philippus, nō solum Empedocles, uerum etiam Plato & Zenocrates & Chrysippus scripserūt. Democritus autem cum dep̄fecetur bona sibi apparere demonia, ostendit non ignorasse proterua quædam etiam esse profecto. De morte yō dæ/ monum audiū ego ab Aemiliano rhetore uiro prudente simul at/ que modesto, quem credo multos uestrum cognouisse, quod cum

in'italiam

in Italiam pater suus nauigaret circa insulas, quas Echinadas appellant, flatu uentorum deficiente, noctu prope Paxas deuenisse. Cumque omnes pene qui simul nauigabant, anteriores uigilarent, repente a Paxis insula uocem magnam auditam fuisse, qua Thramnus quodam uocabatur, quae uox nouitate rei omnes magno pertulit miraculo. Thramnus enim ille, qui uocabatur homo, erat Aegyptius, eius ipsius nauis gubernator. quibus uocatus nihil respondit, tertio anno uocatus, more gessit uocanti atque respondit. Illum uero multo maiore uoce sic exclamasse. Quando iuxta paludem fueris, annuncia tunc Pana magnum mortuum esse. Quare audita, magno dicebat Epitherses (sic enim Aemiliani pater appellabatur) omnes terrore percusos fuisse. Cumque dubitarent utrum obtemperandum esset illi uoci, an non, hoc Thramni gubernatoris consilium ab omnibus comprobatum fuisse. Si secundi quodam spirarent uenti, nihil esse dicendum, sin anno transuillitas maris esset, & uentorum flatus, cum in eo loco essent omnino deficerent, non esse retinenda quae audiuerere. Cum igitur iuxta paludem essent, quia nullus erat flatus uentorum, tunc Thramnum in mare prouum respicientem, magna uoce dixisse quae audiuit. Magnus Pan mortuus est, quare nunciata, magnus multorum gemitus, immo uero innumerabilium miraculo quodam commixtus, subito auditus fuerat. & quoniam multi fuerant, qui ea in nauis nauigabant, cito ac facile cum Rhomam uenissent, huiusmodi rei rumores uniuersam urbem repleuerunt, & a Tyberio Caelare qui tunc gubernacula rei publice gerebat, Thramnum accersitum fuisse, cui reitantam fidem Tyberius praebuit, ut philosophis, qui tunc Rhomae reperti erant accitis, diligenter quisnam esset ille Pan, ac curiose scrutaretur. Omnes autem illos quibusdam in idem conuicnisse coniecturis, ac dixisse de illo sibi uideri nunciatum fuisse, qui a Mercurio & Penelope natus fuit. Cum haec Philippus dixisset, nonnulli eorum qui aderant, eadem ipsa ab Aemiliano sene audisse testabantur. Tunc Demetrius ultra Britanniam inquit, multis esse insulas desolatas, quarum aliquae dæmonibus, ac heroibus sunt dedicate. Nauigauit autem ipse inquit auxilio regis uidenti gratia ad proximam Britanniae insulam, ubi pauci quidem incolae, omnes uero sacrosancti a Britannis habentur. Cumque ibi esset,